
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 59 del 04/06/2025 R.G. n. 371 del 09/06/2025 

Oggetto: “Lavori di Riqualificazione dell’Edificio Scolastico adibito a Scuola Statale Secondaria di 
primo grado “R.Caldarera”, sito nella via Pozzo Danile, con interventi di efficientamento 
energetico, adeguamento impiantistico, attrattività ed innovatività accessibilità e 
connettività - CUP:E87D18000430008” - Liquidazione all’Ing. Lorenza PALMERI

Il Responsabile del Procedimento SCAFFIDI TINDARO PINO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

DATO ATTO che questo Ente ha presentato apposita domanda di ammissione al cofinanziamento statale di cui 
all’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 
dicembre 2019), per la redazione del progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di Riqualificazione dell’Edificio 
Scolastico adibito a Scuola Statale Secondaria di primo grado “R.Caldarera”, sito nella via Pozzo Danile, con 
interventi di efficientamento energetico, adeguamento impiantistico, attrattività ed innovatività accessibilità e 
connettività - CUP:E87D18000430008”;
VISTO il comunicato del Ministero dell'interno del 21 ottobre 2020, pubblicato sul sito della Direzione Centrale della 
Finanza Locale, che ha individuato gli enti beneficiari tenuti a confermare l’interesse al contributo;
DATO ATTO che questo Ente ha presentato apposita manifestazione di interesse al contributo erariale per spesa di 
progettazione relativa ad interventi di messa in sicurezza per la redazione del progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori 
di Riqualificazione dell’Edificio Scolastico adibito a Scuola Statale Secondaria di primo grado “R.Caldarera”, sito 
nella via Pozzo Danile, con interventi di efficientamento energetico, adeguamento impiantistico, attrattività ed 
innovatività accessibilità e connettività - CUP:E87D18000430008”;
ATTESO che l’intervento de quo risulta tra gli interventi finanziati con il numero progressivo 9195, per un contributo 
assegnato di Euro 60.000,00;
DATO ATTO che questo Ente con delibera di G.M. n. 58 del 03/05/2021 ha stabilito di:
DI ASSEGNARE congiuntamente al responsabile dell’Area Manutenzione e Protezione Civile ed al Responsabile 
dell’Area Urbanistica ed Infrastrutture il seguente atto di indirizzo: adottare tutti gli adempimenti diretti 
all’affidamento a professionista esterno dei servizi tecnici necessari per la redazione del progetto 
“Definitivo/Esecutivo” dei “Lavori di Riqualificazione dell’Edificio Scolastico adibito a Scuola Statale Secondaria di 



primo grado “R.Caldarera”, sito nella via Pozzo Danile, con interventi di efficientamento energetico, adeguamento 
impiantistico, attrattività ed innovatività accessibilità e connettività - CUP:E87D18000430008, nel rispetto dei 
dettami del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti Pubblici”;
DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Manutenzione e Protezione Civile la somma necessaria pari ad Euro 
60.000,00 con imputazione alla Missione 05 – Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 02 cap.533/1, del bilancio 
pluriennale 2021/2023 esercizio 2021 in fase di predisposizione;
DI DISPORRE la trasmissione di copia della presente al Responsabile dell’Area Manutenzione e Protezione Civile, 
al Responsabile dell’Area Urbanistica ed Infrastrutture e dell’Area Economico-Finanziaria per i provvedimenti di 
rispettiva competenza. 
RICHIAMATA la determina a contrarre n. 54 del 05/05/2021 con la quale si è stabilito di:
DI TRATTENERE per sé l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento con le funzioni ed i compiti stabiliti 
dall’art. 31, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
DI AVVIARE la procedura “Trattativa diretta” sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), 
per l’affidamento ai sensi dall’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»”, dei servizi 
tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla progettazione “definitiva/esecutiva” e coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione dei “Lavori di Riqualificazione dell’Edificio Scolastico adibito a Scuola Statale 
Secondaria di primo grado “R.Caldarera”, sito nella via Pozzo Danile, con interventi di efficientamento energetico, 
adeguamento impiantistico, attrattività ed innovatività accessibilità e connettività - CUP:E87D18000430008, secondo 
quanto indicato negli Atti di Gara;
RICHIAMATA la determina n. 87 del 20/07/2021 con la quale, fra l’altro, si è stabilito:
DI PRENDERE ATTO, altresì, che a seguito della procedura “Trattativa Diretta” n. 1720636 rivolta ad un unico 
professionista, consultando i professionisti presenti sul M.E.P.A. ed iscritti all’Albo Unico Regionale e 
specificatamente l’Ing. Lorenza PALMERI, con studio tecnico in via Armando Saitta, n.41, Cap. 98060 – 
Sant’Angelo di Brolo, con codice fiscale (PLM LNZ 92P53 G377H) e partita IVA n. 03545480836, iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri di Messina al n. 4224, ha offerto il ribasso del 20,56% rispetto all’importo a base d’asta di Euro 
20,56% rispetto all’importo a base d’asta di Euro 42.229,54, oltre I.V.A. ed oneri come per legge e quindi un importo 
netto di Euro 33.547,15, oltre I.V.A. ed oneri come per legge;
DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente dispositivo, 
l'incarico dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla progettazione “definitiva/esecutiva” e 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei “Lavori di Riqualificazione dell’Edificio Scolastico 
adibito a Scuola Statale Secondaria di primo grado “R.Caldarera”, sito nella via Pozzo Danile, con interventi di 
efficientamento energetico, adeguamento impiantistico, attrattività ed innovatività accessibilità e connettività” - 
CUP:E87D18000430008, all’Ing. Lorenza PALMERI, con studio tecnico in via Armando Saitta, n.41, Cap. 98060 – 
Sant’Angelo di Brolo, con codice fiscale (PLM LNZ 92P53 G377H) e partita IVA n. 03545480836, iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri di Messina al n. 4224, ha offerto il ribasso del 20,56% rispetto all’importo a base d’asta di Euro 
20,56% rispetto all’importo a base d’asta di Euro 42.229,54, oltre I.V.A. ed oneri come per legge e quindi un importo 
netto di Euro 33.547,15, oltre I.V.A. ed oneri come per legge;
DI IMPEGNARE la relativa spesa pari ad Euro 42.564,62 a cui si farà fronte con i fondi assegnati con la delibera di 
G.M. n. 58 del 03/05/2021 e specificatamente con imputazione alla Missione 05 – Programma 01 Titolo 2 
Macroaggregato 02 cap.533/1, del bilancio pluriennale 2021/2023 esercizio 2021 in fase di predisposizione – Imp. 
1179/2021;
ATTESO che il professionista Ing. Lorenza Palmeri con studio in Sant’Angelo di Brolo (ME), via Armando 
Saitta n.41, con Codice Fiscale (PLMLNZ92P53G377H) p.iva 03545480836 PEC lorenza.palmeri@ingpec.eu 
iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina al n.4224, affidataria dei servizi tecnici di 
ingegneria ed architettura, giusta determina di affidamento del Responsabile Area Manutenzioni e Protezione 
Civile n.87 del 20/07/2021, relativi alla progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione, , ha trasmesso il Progetto “Esecutivo” dei lavori oggettivati, in ossequio alle direttive 
impartite dall’Amministrazione, dell’importo complessivo di Euro 1.890.000,00, di cui Euro 1 .335.040,41 per 
lavori, comprensivi di Euro 41.953,35 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso ed 
Euro 554.959,59 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
DATO ATTO che questo Ente con delibera di G.M. 51 del 18/03/2024, si è stabilito:
DI APPROVARE il progetto “Esecutivo” relativo all’intervento “Lavori di riqualificazione dell'edificio 
scolastico adibito a scuola statale secondaria di primo grado "R.Caldarera" sito nella via Pozzo Danile, con 
interventi di efficientamento energetico, adeguamento impiantistico, attrattività ed innovatività accessibilità e 
connettività” - CUP E87D18000430008 per l’importo complessivo di Euro 1.890.000,00, di cui Euro 



1.335.040,41 per lavori, comprensivi di Euro 41.953,35 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non 
soggetti a ribasso ed Euro 554.959,59 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
RICHIAMATA la determina n. 133 del 05/12/2022 con la quale, fra l’altro, si è stabilito:
DI LIQUIDARE e PAGARE all’Ing. Lorenza PALMERI, con studio tecnico in via Armando Saitta, n. 41, Cap. 
98060 – Sant’Angelo di Brolo, con codice fiscale (PLM LNZ 92P53 G377H) e partita IVA n. 03545480836, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri di Messina al n. 4224,   per i servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla 
progettazione “definitiva/esecutiva” e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei “Lavori di 
Riqualificazione dell’Edificio Scolastico adibito a Scuola Statale Secondaria di primo grado “R.Caldarera”, sito 
nella via Pozzo Danile, con interventi di efficientamento energetico, adeguamento impiantistico, attrattività ed 
innovatività accessibilità e connettività” -  CUP:E87D18000430008  -  C.I.G.: 874039414E , l’importo di Euro 
20.000,00, a saldo della sopracitata fattura n° FPA 12/22 del 11/11/2022;
VISTA  la fattura n° FPA 4/25 del 30/04/2025, pervenuta al protocollo dell’Ente n° 5419  in data 30/04/2025, 
dell’importo complessivo di Euro 26.367,91, prodotta  dall’Ing. Lorenza PALMERI, con studio tecnico in via 
Armando Saitta, n. 41, Cap. 98060 – Sant’Angelo di Brolo, con codice fiscale (PLM LNZ 92P53 G377H) e partita 
IVA n. 03545480836, iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Messina al n. 4224, relativa alle prestazioni effettuate;
DATO ATTO che il suddetto professionista ha regolarmente espletato l’incarico de quo, in conformità alla determina 
di affidamento sopra richiamata;
PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità contributiva del predetto professionista emessa dall’INARCASSA  in 
data 04/06/2025, pervenuta al protocollo dell’Ente n° 6926 del 04/06/2025;
ACCERTATO che è stata effettuata la verifica Equitalia, Identificativo Univoco Richiesta: 202500002240519, ai 
sensi dell’Art.48 bis del D.P.R. n.602/73 a favore del professionista all’Ing. Lorenza PALMERI, con studio tecnico 
in via Armando Saitta, n. 41, Cap. 98060 – Sant’Angelo di Brolo, con codice fiscale (PLM LNZ 92P53 G377H) e 
partita IVA n. 03545480836, dal quale risulta “soggetto non inadempiente”; 
VISTE le modalità di pagamento indicate nella predetta fattura;
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti Pubblici”;
VISTA la L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto 
dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s,m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al pagamento di quanto dovuto in favore del predetto professionista;

D E T E R M I N A

DI LIQUIDARE e PAGARE all’Ing. Lorenza PALMERI, con studio tecnico in via Armando Saitta, n. 41, Cap. 
98060 – Sant’Angelo di Brolo, con codice fiscale (PLMLNZ92P53G377H) e partita IVA n. 03545480836, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri di Messina al n. 4224,   per saldo dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi 
alla progettazione “definitiva/esecutiva” e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei “Lavori di 
Riqualificazione dell’Edificio Scolastico adibito a Scuola Statale Secondaria di primo grado “R.Caldarera”, sito 
nella via Pozzo Danile, con interventi di efficientamento energetico, adeguamento impiantistico, attrattività ed 
innovatività accessibilità e connettività” -  CUP:E87D18000430008  -  C.I.G.: 874039414E , l’importo di Euro 
26.367,91, a saldo della sopracitata fattura n° FPA 4/25 del 30/04/2025;
DI IMPUTARE la relativa spesa di Euro  26.367,91,  impegnata con determina n° 87 del 20/07/2021,  sul seguente 
intervento di bilancio: Missione 05 – Programma 01 - Titolo 2 - Macroaggregato 02  - cap.533/1, esercizio 2021 - 
Imp. 1179/2021;         
DARE ATTO  che la presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario dell’Ente per gli adempimenti 
di competenza.
DARE ATTO, altresì, che nell’adozione del presente atto:
- non si incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;
- non si è in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolare 

modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione 
sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “ Determine Dirigenziali”.    



                                                                                                                    
                                                                        

Il Responsabile del Procedimento
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO



IL DIRIGENTE
AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: “Lavori di Riqualificazione dell’Edificio 
Scolastico adibito a Scuola Statale Secondaria di primo grado “R.Caldarera”, sito nella via Pozzo 
Danile, con interventi di efficientamento energetico, adeguamento impiantistico, attrattività ed 
innovatività accessibilità e connettività - CUP:E87D18000430008” - Liquidazione all’Ing. Lorenza 
PALMERI

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 09/06/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 09/06/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 09/06/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-06-09T12:59:01+0200
	Tindaro Pino Scaffidi




